1

中国神华能源股份有限公司

第四届董事会独立董事委员会会议

中国神华能源股份有限公司

独立非执行董事关于公司对外担保情况的

专项说明和独立意见

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》（证监发[2003]56号）、《关于规范上市公司对外

担保行为的通知》（证监发[2005]120号）、《上海证券交易所股票

上市规则》的要求，中国神华能源股份有限公司（“本公司”）独立

非执行董事对本公司截至2019年12月31日对外担保情况专项说明和

独立意见如下：

一、重大担保列表

单位: 百万元  币种: 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保

方与

上市

公司

的关

系

被担保方
担保金

额

担保发

生日期

(协议签

署日)

担保

起始

日

担保

到期

日

担保

类型

担保

是否

已经

履行

完毕

担保

是否

逾期

担保

逾期

金额

是否

存在

反担

保

是否

为关

联方

担保

关联

关系

神华宝日希

勒能源有限

公司（“神

宝 能 源 公

司”）

控股

子公

司

呼伦贝尔两

伊铁路有限

责 任 公 司

（“两伊铁

路公司”）

89.35
2008.8.

30

2008.8

.30

2029.8

.29

连带

责任

担保

否 否 0 否 否
不适

用

神华神东煤

炭集团有限

责 任 公 司

（“神东煤

炭 集 团 公

司”）

全资

子公

司

榆林朱盖塔

煤炭集运有

限责任公司

0
2017.6.

13

2017.6

.13

2019.6

.12

连带

责任

担保

否 否 0 否 否
不适

用

2

珠海煤码头

公司

控股

子公

司

珠海港股份

有限公司

56.82 2018.06

.13

2018.0

6.13

2027.0

9.30

连带

责任

担保

否 否 0 是 否 不适

用

珠海煤码头

公司

控股

子公

司

广东粤电发

能投资有限

公司

56.82 2018.12

.21

2018.1

2.21

2027.0

9.30

连带

责任

担保

否 否 0 是 否 不适

用

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） (87.51)

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 202.99

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 119.34

报告期末对子公司担保余额合计（B） 7026.20

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 7229.19

担保总额占归属于本公司股东净资产的比例(%) 2.053

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的

债务担保金额（D）
7115.55

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（减去重复计算部分）（C+D+E） 7115.55

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 见下文

担保情况说明 见下文

注：

1. 报告期末担保余额合计中的子公司对外担保余额为该子公司对外担保金额乘以本公司持

有该子公司的股权比例；

2. 担保总额占公司净资产的比例 = 担保总额/企业会计准则下本年末合并报表归属于本公

司股东净资产。

二、 重大担保情况说明

于本报告期末，本公司担保总额合计 7229.19 百万元。包括：

1、于本报告期末，本公司持股 56.61%的控股子公司神宝能源公

司对外担保情况为：在 2011 年本公司收购神宝能源公司之前，依据

《呼伦贝尔两伊铁路有限责任公司新建伊敏至伊尔施合资铁路项目

人民币资金银团贷款保证合同》的约定，2008 年神宝能源公司作为

3

保证人之一为呼伦贝尔两伊铁路有限责任公司（以下简称“两伊铁路

公司”，神宝能源公司持有其 14.22%的股权）之银团贷款提供连带

责任保证担保，被担保的主债权为自 2008 年至 2027 年在 207.47 百

万元的最高余额内的贷款人享有的债权，不论该债权在上述期间届满

时是否已经到期。上述银团贷款自 2011 年至 2026 年分批到期。担保

合同规定，担保方对该债权的担保期间为自每期债务履行期限届满之

日起，计至最后一期债务履行期限届满之日后两年，即 2029 年。

由于两伊铁路公司经营情况恶化无法按时支付贷款利息，根据两

伊铁路公司股东会决议，两伊铁路公司获得其股东（包括神宝能源公

司）增资；神宝能源公司已累计向两伊铁路公司增资 11.82 百万元。

截至本报告期末，神宝能源公司已按股比累计代两伊铁路公司偿

还借款本金 49.60 百万元。神宝能源公司已对其持有的两伊铁路公司

14.22%股权及代偿金额全额计提减值准备。神宝能源公司将与其他股

东一起继续督促两伊铁路公司改善经营管理。于 2019 年 12 月 31 日，

两伊铁路公司资产负债率为 140%。

2、于本报告期末，本公司全资子公司神东煤炭公司对外担保情

况为：依据 2017 年 6 月 13 日签订的《最高额担保保证合同》约定，

神东煤炭公司作为保证人之一为榆林朱盖塔煤炭集运有限责任公司

（神东煤炭公司持有其 33%的股权）之授信协议项下债务按股比提供

连带责任保证担保，被担保的主债权为自 2017 年至 2019 年在 400 百

万元的最高余额内的贷款人享有的债权。上述担保已经 2016 年 10 月

28 日本公司第三届董事会第十九次会议批准。

截至 2019 年 12 月 31 日，该项担保合同已到期，神东煤炭担保

责任相应解除。

3、于本报告期末，本公司持股 40%的控股子公司珠海煤码头公

司对外提供连带责任保证反担保情况为：

广东粤电发能投资有限公司（“粤电发能”）与珠海港股份有限

公司（“珠海港”）分别持有珠海煤码头公司各 30%股权。

4

珠海煤码头公司与浦发银行珠海分行签订了为期 10 年（2017 年

9 月 30 日至 2027 年 9 月 30 日）的 3.36 亿元贷款合同，由粤电发能、

珠海港分别对该笔贷款提供 1.68 亿元的连带责任保证，保证期间均

为贷款合同债务人履行债务期限届满之日起两年。珠海煤码头公司对

粤电发能、珠海港分别提供连带责任保证反担保，反担保金额上限分

别为 1.68 亿元。上述反担保已经本公司第四届董事会第十一次会议

批准。

截至本报告期末，珠海煤码头公司已分别与珠海港、粤电发能签

订了连带责任保证反担保合同（“《反担保合同》”），反担保金额

上限为 1.68 亿元，反担保期间自《反担保合同》生效之日起至珠海

煤码头公司还清全部款项时止。

截至 2019 年 12 月 31 日，珠海煤码头公司已向浦发银行珠海分

行贷款 2.841 亿元，并按期偿付本金及利息。

4、截至本报告期末，按本公司持股比例计算，本公司合并报告

范围内的子公司之间的担保金额约 7026.20 百万元。主要是本公司全

资子公司神华国际（香港）有限公司对其全资子公司中国神华海外资

本有限公司发行 10 亿美元债券的担保，以及本公司间接控股 51%的

神华福能发电有限责任公司对其下属两家控股子公司的担保。

三、 独立董事对重大担保情况的意见

1、神宝能源公司对两伊铁路公司银团贷款的担保，是本公司 2011

年收购神宝能源公司股权之前发生事项的延续。公司应保持对该项担

保事项的关注，以维护公司及全体股东的利益。

2、神东煤炭集团公司对榆林朱盖塔煤炭集运有限责任公司之授

信协议项下债务提供的连带责任保证担保，限于神东煤炭集团公司所

持股权比例范围，且经本公司第三届董事会第十九次会议审批同意。

目前该笔担保已经到期，已无需承担担保责任。

3、珠海煤码头公司分别向广东粤电发能投资有限公司与珠海港

股份有限公司提供上限为 1.68 亿元连带责任反担保，是因广东粤电

5

发能投资有限公司与珠海港股份有限公司分别为珠海煤码头公司提

供 1.68 亿元贷款的连带责任保证。该笔反担保已经本公司第四届董

事会第十一次会议审批同意。目前珠海煤码头公司按期偿付本金及利

息，未发现逾期违约明显迹象。

4、神华国际（香港）公司对海外资本公司发行 15 亿美元债券提

供的担保，是该美元债券发行总体方案的内部增信措施。该境外美元

债券已于 2015 年 1 月由海外资本公司完成发行，2018 年已偿还 5 亿

美元，剩余 10 亿美元仍按照合同约定正常还款，担保风险可控。

5、神华福能发电公司对其下属两家控股子公司提供的贷款担保，

是本公司下属全资子公司神华（福建）能源有限责任公司于 2012 年

与福建省能源集团有限责任公司合资成立神华福能发电公司时，由合

资公司根据股东协议约定从对方股东承接过来的担保责任。目前该担

保项下贷款正由两家被担保对象按期偿还，未发现逾期违约的明显迹

象。

中国神华能源股份有限公司

独立非执行董事

谭惠珠、彭苏萍、姜波、钟颖洁

2020年3月26日